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Fadil Nasufi, kryetari i ri i Bashkisë Berat

PS ka arritur të rifitojë Bashkinë dhe pjesën më të
madhe të komunave në këtë rreth. Ndonëse KZQV-
ja ende nuk ka bërë publike rezultatet e zgjedhjeve,
partitë politike, me anë të komisionerëve, kanë
arritur  të nxjerrin të dhënat  e para. Sekretari i
përgjithshëm i PS-së Bashkim Çela ditën e hënë ka
bërë të ditur disa nga rezultatet e arritura në këto
zgjedhje. Kështu sipas të dhënave operative, PS ka
arritur  të fitojë si subjekt 46% të votave kundrejt
PD që fitoi  35% të votave, çka do të thotë se ajo do
të vazhdojë të ketë mazhorancën edhe në këshillin
bashkiak. Ndërsa, kandidati i PS-së Fadil Nasufi ka
arritur  të fitojë si kandidat 44% të votave kundrejt
kandidatit të PD-së Mehmet Xheka me 38%. Sipas
numrit të votave kandidatët kanë arritur këto
rezultate:

Fadil Nasufi, PS,  6194 vota,
Mehmet Xheka, PD, 5366 vota,
Avdyl Pilafi, i pavarur , 1754 vota,
Dashnor Luka, i pavarur, 324 vota,
Nexhmedin Musai, PDR, 144 vota,
Dhimitër  Bojaxhi, PK, 118 vota,
Irakli Gjika, PDS, 99 vota,
Lutfi Myftiu, PLL, 73 vota.

PS-ja mësohet të ketë fituar në  90% të komunave
të këtij rr ethi. Ndërsa pritet të bëhen të njohura
rezultatet e sakta nga KZQV-ja. Nga PD-ja nuk
kemi ndonjë prononcim zyrtar  për rezultatin e
zgjedhjeve.

PS rifiton komunat
dhe bashkinë e Beratit

Kandidati i PS-së Fadil Nasufi i shpallur
fitues nga përllogaritja e listave në degën
e partisë, është shprehur në shtyp se gjëja
më e rëndësishme për të është fakti që
ashtu si fushata elektorale dhe procesi
zgjedhor u mbyllën pa shënuar incidente
e probleme serioze. Vlen të theksohet,
tha Nasufi, se gjatë këtij  procesi u vu re
një rritje e demokracisë zgjedhore dhe
gjithçka tregoi se nuk është më situata
që fitoret përcaktohen me bastione
partiake por, me rivalitet të ekuilibruar
ku, mbi gjithçka përcaktuese është pesha
e çdo vote.

Procesi zgjedhor i 12 tetorit në qytetin e
Beratit është karakterizuar nga  probleme
të mëdha me listat e zgjedhësve. Ndonëse
parashikohej nga KZQV-ja të merrnin
pjesë në votime 45 mijë zgjedhës, në
listat përfundimtare kanë patur emrat
vetëm 31983 votues, nga të cilët kanë
votuar 13983. Pjesa tjetër e qytetarëve
beratas  janë endur përgjatë gjithë ditës
së diel sa në një qendër në tjetër për të
gjetur emrat. Burime nga dega e PD-së
bëjnë të ditur se arsyeja  e humbjes së
kandidatit të PD-së ka qenë dhe
mosvotimi i qytetarëve.

Zotim dhe për ata që
votuan kundër

Në Berat rreth një mijë zgjedhës
nuk mundën të votojnë

Sfidat
para-

zgjedhore

Eriola Azizolli

Ecuria e
zgjedhjeve

Oriana
Fallaci

përgjigjet

Intervistoi Riccardo Mazzoni

SHKRETIMI I
MJEDISIT DHE
VERBËRIA E

SHTETIT

Yzedin Hima

Probleme të
mjedisit

Një dasmë e
çuditshme

Agim Mehqemeja

Poezi nga
libri i ri i

Balil Gjinit
Faqe 9

Arian Soraj,
Italia, prifti
Giancarlo

Rapaccini...

Simon Vrusho

Kodikët e Beratit

Parashqevi Sahatçiu

Faqe 11



2 LajmëtariLajmëtariLajmëtariLajmëtariLajmëtari E mërkurë, 15 tetor 2003Zgjedhje

M E D I A K A F E …

Bordi i Gazetës :  Kasëm Mahmutaj, Arian Soraj, Lumir Osoja,  Sali Hoxha, Astrit Qafa, Yzedin Hima, Kastriot Dervishi

Pasditen e ditës së diel, ditës së votimeve,
u vu re një fenomen i çuditshëm në Berat. Në
bulevardin e madh po kalonin çifte që lanë pa
mend qytetarët e Beratit. Po si ka mundësi Leni
në krah të Landit? Ai ka 15 vjet i martuar me
Edën?!
Qytetarët e ngeshëm ngelën gojëhapur kur panë
të kalonte në krah të kundërt Edën në krah të
burrit të Lenit.
-Ore, po ç’bëhët në këtë qytet sot?! -pyeti Lazja

që rri gjthë ditën te pallati i kulturës, mikun
e tij Xhoxhin.

-Pa shih, pa shih!  Vjollca qenka në krah të Benit.
Para pak burri i saj po shkonte në krah të
kundërt me Anën, gruan e Benit! Ose ky qytet
është çmendur sot, ose kemi mbërdhihur ne,-
shtoi Xhoxhi.

Enigma u zgjidh kur u afrua pranë tyre  Landi.
Kur e panë me sy të shqyer dy të njohurit e tij,
ky u foli:- Lëre, mos e pyet! Qe bërë lëmsh në
listat e votuesve. Gruaja ime qe regjistruar në
një lagje me burrin e Lenit, ndërsa Leni me mua
në një lagje tjetër. Dhe nuk qenë një e dy raste,
por me qindra. Ne të paktën votuam, por ca të
tjerë nuk e gjetën emrin fare.

     * * *
Avokati i Zonjës Hoxha njofton se 70% e

të paditurve nga ana e saj në gjyq për përvetësim
të stilit enverist të të folurit dhe të sjellurit
gjatë fushatës së fundit për zgjedhjet e pushtetit
lokal, fituan. Ajo është egërsuar edhe më shumë
nga ky fakt, ndaj po vazhdon gjyqet kundër tyre.
Tani do të ketë përballë kryetarë bashkish dhe
komunash, pa dallim të majtë dhe të djathtë.
“Stili i Enverit bën çudira në këtë vend dhe në
këtë popull”,janë shprehur kandidatët fitues. Stili
i tij është pasuri e popullit tonë.
Ende nuk dihet nëse do monitorohet nga zonja
Hoxha edhe sjellja dhe mënyra e qeverisjes nga
këta kryetarë bashkie dhe komune. Nëse ata do
të vazhdojnë të qeverisin me stilin e Enverit,
dhe s’ka si të ndodhë ndryshe, atëherë gjyqet
do të vazhdojnë gjatë.
Flitet se me paratë e fituara nga gjyqet, e Veja
e Diktatorit do të krijojë një shoqatë jo qeveritare
në ndihmë të burrave të dhunuar, që do të hapë
edhe një filial këtu në Berat.

    * * *
Një burrë jo pak i njohur në qytetin e

Beratit, hapi menjëherë pas zgjedhjeve të 12
tetorit, një dyqan ambulant para stadiumit
“Tomori”. Tek dyqani vari në dy litarë të fortë
kostume, kravata, këmisha, këpucë, çorape, madje
edhe të mbathura, të gjitha firmato. Markat e
shtrenjta të veshmbathjeve i habitën kolegët e
tij që shisnin rreth e rrotull rroba të vjetra dhe
rroba turke të lira.
-Pse po e shet gjithë atë mall me vlerë, zotrote?-
e pyeti një qytetar esmer që shiste pranë tij.-
Dhe të gjitha janë të ardhura nga Perëndimi,
apo gabonem?
-Jo, nuk gabonesh, hiç!-ia ktheu “tregtari” i ri.

-Po ç’i dua ato rroba luksi? Për kë t’i vesh?
Ku t’i vesh? Kush ua di vlerën? Më mori më
qafë ai qeni! E heq veten edhe për analist
dhe ekspert. Harxhova qimet e …kokës!

-Më vraftë rrufeja, në mora vesh gjë! Ku e kishe
fjalën, zotrote?- pyeti sërish esmeri.

Gruaja e tij, si fuçi e zezë, i ra fort me brryl në
ije: - Pusho, mor gomar! Nuk  e njeh? Është
kandidati për kryetar bashkie.
-Mirëseerdhe, zoti kryetar!- u ngatërrua sërish
esmeri.
-Hajde rroba të reja firmato!- nisi profesinin e
ri kandidati.

Gent Panariti

BURIME  nga KZQV bëjnë
të ditur se qyteti i Beratit
numëron 45 mijë zgjedhës,
që do të duhej votonin në
53 qendra votimi.
Paraditen e ditës së shtunë
pranë këtij komisioni janë
paraqitur komisionerët e
qendrave të votimit që
kanë tërhequr bazën
materiale që nga kutitë deri
te fletët e votimit për 12
tetorin. Po sipas burimeve
nga KZQV qenë tri qendra
votimi të posaçme për
votimin e të paraburgo-
surve në komisariatin  e
qytetit, nënave në spitalin
obsetrik gjinekologjik dhe
pacien-tëve që janë shtruar
në spital. Ndonëse përgjatë
katër javëve të fundit në tri
qendra të rishikimit të
listave u punua për të
shmangur në maksimum
problemet me listat e
votimit, ende gjatë
fundjavës ka pasur votues
që kanë kërkuar emrat.
Gjatë gjithë ditës së shtunë
ka pasur qindra qytetarë që
kanë regjistruar emrat në
lista, bëjnë të ditur burime
nga qendrat e rishikimit të
listave. Ndonëse afishimi

VETËM  24 orë përpara zhvillimit të procesit zgjedhor
për zgjedhjet  vendore, kreu i demo-kratëve beratas
Dritan Haznedari u shpreh për gazetën “Lajmëtari” se
klima përpara zgjedhjeve duket e mirë. Duhet shpresuar
se do të zhvillohet një proces zgjedhor i pakontes-

Sfidat parazgjedhore

i listave u bë në kohë,
pohojnë këto burime,
qytetarë të shumtë kanë
kërkuar që të regjistrohen
deri në momentet e fundit.
Ato ç’kanë shqetësuar
votuesit, kanë qenë
gabimet në identitetet e
tyre dhe problemet me
vendodhjen e emrave. Me
gjithë rishikimet e bëra,
numërohen qindra raste që

qytetarët, ndonëse i kanë
gjetur emrat në lista, u
është ndryshuar qendra e
votimit ose identitetet e
tyre kanë pasur gabime.
Dhjetëra qytetarë që nuk
kanë gjetur emrat në lista i
janë drejtuar gjykatës së
shkallës së parë të rrethit
ku me anë të një vendimi
që vërteton banimin në
qytet, i është dhënë e drejta

e votimit. Në ndihmë të
qytetarëve kanë ardhur
dhe zyrat e gjendjeve civ-
ile nëpër rajone, që kanë
pajisur dhjetëra qytetarë
me letërnjoftime. Në lista,
që janë hasur edhe qindra
persona të vdekur,  për të
cilët nuk janë bërë
çregjistrimet pasi,
familjarët nuk kanë
dorëzuar çertifikatat e
vdekjes.

Përgatiti: Eriola Azizolli

Duhet shpresuar për një proces
të lirë e të ndershëm

tueshëm. Por, ashtu siç ndodh në Shqipëri priten  surpriza
të pakëndshme që mund të përmbysin ecurinë e procesit,
pasi gjëra të tilla fatkeqësisht  kanë ndodhur më parë.
Partia në pushtet është duke vepruar në mënyra të
ndryshme për të fituar pa të drejtë votën e qytetarëve, -

pohoi Haznedari. Ndonëse duket e
parëndësishme, ditët e fundit po ndahet pa orar
ndihma ekonomike madje, dhe ditën e shtunë,
-tha ai, çka do të thotë se partia është duke
injoruar varfërinë e qytetarëve beratas.
Në Otllak KZQV-ja është vendosur në
mjediset e komunës.
Mbrëmjen e ditës së shtunë në fshatin
Bistrovicë  është hedhur një granatë nga
kundër-shtarë të kandidatit të PD-së.
Po në këtë mbrëmje kreu i demokratëve Dritan
Haznedari i ka dërguar një notë proteste
KZQV-së dhe ODIR-it, pasi anëtarët e
KZQV-së kanë bërë gafë juridike duke
përdorur vulat e fletëve të votimit për të
vulosur kutitë e votimit. Ndonëse kanë
kërkuar që të zëven-dësohen, nuk janë
zëvendësuar. Megjithatë ne besojmë në
ecurinë e një procesi  zgjedhor të ndershëm,
besojmë te komisionerët tanë, përfundoi ai.
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E mendova ditën e
zgjedhjeve si ditën e
çrregullimeve dhe të
anomalive. Dhe kisha disa
arsye që pata një mendim
të tillë.
Listat e zgjedhjeve kishin
shumë mungesa, kishte
votues  të paregjistruar, të
tjerë që nuk i dinin qendrat

PËR mbarëvajtjen e procesit zgjedhor një
rol të rëndësishëm do të luajë dhe organi
i policisë. Vitet e fundit ka qenë opozita
ajo që në kontestimin e zgjedhjeve ka

Policia në gatishmëri për
procesin zgjedhor PAS një muaji fushatë elektorale, qytetarët

beratas i janë drejtuar qendrave të votimit
ditën e diel më 12 tetor. Procesi zgjedhor
në këtë qytet ka nisur i qetë  që në orët e
para të mëngjesit. Burime nga KZQV-ja
bëjnë të ditur se në 53 qendrat e votimit të
këtij qyteti votimi ka nisur normalisht.  Që
në orët e para të votimit  është vënë re
pjesëmarrja e ulët në procesin e votimit,
ndërsa shumë qytetarë nuk gjenin emrat në
lista, ndonëse donin të votonin. Në çdo
qendër votimi janë paraqitur problemet e
listave: shumë njerëz nuk kishin emrat në
lista, emrat e familjarëve ishin të ndarë në
disa qendra votimi, etj.

zhvilluar një takim me strukturat e
policisë për gatishmërinë që duhet të
tregojnë në zhvillimin e procesit
zgjedhor. Dida ka ndarë detyra  për

përfshirë dhe uniformat blu, duke i
akuzuar për presion psikologjik ndaj
votuesve. Ditën e premte, drejtori i
policisë së Qarkut Berat Ilirian Dida, ka

vartësit e tij, duke i kujtuar
se policia duhet të bëjë
punën e saj në ecurinë e
këtij procesi. Kështu, janë
ndarë detyra që policët e
qendrave të votimit të
bëjnë detyrën duke mos u
përzier me komisionerët,
po kështu është kërkuar
gatishmëri në shoqërimin
e kutive të votimit pranë
KZQV-së dhe ruajtja e
këtij institucioni. Dida u
shpreh se policisë i

intereson puna e saj dhe garantimi i
rendit dhe qetësisë gjatë votimit, ndërsa,
me rezultatet, le të merren partitë
politike, -tha ai.

Eriola Azizolli

Në ditën e zgjedhjeve
këtë problem, sepse, siç
thuhet,  janë simpatizantët
ose anëtarët e saj që janë
të përjashtuarit nga këto
lista?”
“E kemi diskutuar gjatë
këtë punë”, m’u përgjigj
ai.
“Epo mirë,- i thashë,-
vazhdoni me diskutime

Ecuria e zgjedhjeve
përqindja e pjesëmarrësve në zgjedhje  në
qytetin e Beratit ka qenë  34%. Në
qendrën e votimit nr.3305, e instaluar
pranë shkollës “Zini Toska”, në orën
12.30, janë shfaqur sërisht problemet e
kartave të votimit. Nisur nga pjesëmarrja
e qytetarëve me këto karta, është lejuar
votimi, çfarë ka ngjallur probleme midis
komisionerëve të forcave të ndryshme
politike.
Rreth orës 15.30 pranë KQZV-së ka
lindur problemi i kutive të votimit. Në
shumë qendra votimi kutitë janë mbushur
me fletë votimi dhe procesi nuk mund të
vazhdojë. Burime pranë KZQV-së bëjnë

Për këtë problem në orën 10.00 Gjykata
e Faktit në këtë qytet mësohet të jetë
urdhëruar nga komisioni qendror i
zgjedhjeve të hap dyert për qytetarët që
duan të votojnë. Ka qenë një faks i
mbërritur në zyrën e kryetares së gjykatës,
që ka bërë të mundur funksionimin e këtij
institucioni ditën e zgjedhjeve. Ka
mjaftuar një dokument identifikues dhe
një vendim që jepej si banor i këtij qyteti
nga kjo gjykatë që të jepej e drejta e
votimit.
Në orën 11.00 pranë gjithë qendrave të
votimit është hasur problemi i
dokumentave të identifikimit. Shumë
qytetarë të pajisur me dokumentin e
votimit të nxjerrë vite më parë janë
penguar të votojnë nëpër qendra. Ka qenë
një urdhër i komisionit qendror të
zgjedhjeve 24 orë para nisjes së procesit
zgjedhor që ka urdhëruar mospërdorimin
e këtyre kartave, për të cilën qytetarët  nuk
kanë qenë në dijeni. Me qindra qytetarë
të paraqitur me këto karta nuk janë lejuar
të votojnë, duke krijuar probleme në
qendrat e votimit.
Në orën 11.00 policia që ka qëndruar në
gatishmëri larg zhvillimit të procesit
zgjedhor, ka pikasur një rast propagande
përpara zgjedhësve. Një makinë e parkuar
përpara KZQV-së me targa të huaja  ka
pasur nëpër xhama postera të kandidatit
të PD-së Mehmet Xheka. Është kërkuar
që të largohet ky automjet dhe rreth orës
13.00 janë marrë masa për heqjen e tij.
Në orën 12.00 janë dhënë  përqindjet e
para të pjesëmarrësve në votime. Kështu,
zëdhënësi i prefekturës ka deklaruar se

të ditur se i janë drejtuar për këtë problem
komisionit  qendror të zgjedhjeve. Për
rreth 30 minuta janë pritur të vijnë nga ky
komision kutitë e votimit, por ato nuk kanë
mbërritur.
Rreth orës 16.00, kryetari i KZQV-së në
Berat  Rait Beqiri deklaron se nuk do të
mbërrijnë më kuti rezervë për ato qendra
ku ishin mbushur kutitë e para.
Komisionerët e qendrave të votimit
njoftohen të mos ndërpritet procesi
zgjedhor dhe të votohet me ato kuti
votimi.
Gjatë gjithë ditës çdo qendër votimi dhe
para godinës së KZQV-së ka persona që
duan të votojnë, pasi nuk kanë gjetur
emrat në lista. Funksionimi i gjendjeve
civile dhe gjykatës nuk ka shërbyer për
asgjë. Qytetarët, ndonëse janë pajisur me
dokumenta identifikimi, nuk kanë mundur
të votojnë pasi nuk kanë pasur emrat në
lista.
Deri në orën 18.00 përqindja e votuesve
në qarkun  e Beratit ka qenë  46%, ndërsa
në qytetetin e Beratit 42.5%; Ura
Vajgurore 42%.
Në orën 19.00, ndonëse pritej një shtyrje
e afatit të orarit të votimit, ka përfunduar
zhvillimi i procesit zgjedhor në të gjitha
qendrat  e votimit. Burime nga KZQV-ja
bëjnë të ditur se një mijë qytetarë nuk kanë
votuar, pasi nuk janë përfshirë  në lista.
Në orën 19.30 pranë KZQV-së kanë
mbërritur kutitë e para të votimit nga
qendrat e votimit. Të parat kanë qenë
qendrat e votimit të posaçme, si ajo e
spitalit rajonal, e paraburgimit dhe spitalit
rajonal.

e votimeve ku i
kishin regjistruar.
Komisionerët nuk  i
shpërndanë numrat
për secilin votues,
siç kanë vepruar në
zgjedhjet e më-
parshme, që  të
mund t’i orientonin
dhe, në të njëjtën
kohë, të zbulonin
ata  që nuk i kishin
emrat në lista.
Kur pyeta një nga
drejtuesit e degës së
PD-së për këtë
mungesë orga-
nizimi, që do të
ndikonte për keq në
rezultatin e

akademike dhe prisni më
pas të korrni frutat e
hidhura të kësaj pune.”
  Kur u paraqita në
qendrën e votimit, para
meje ishte një grua që nuk
e kishte emrin në listat e
votuesve. Anëtarët e
komisionit e përcollën.
 Ndërhyra dhe u thashë:
“Pse nuk i mbani shënim

këta që ikin pa votuar?”
Përfaqësuesi i PS-së, m’u
përgjigj: “Nuk na takon
neve të merremi me këtë
punë, ai që nuk voton le të
ankohet në KZQV.”
“Mirë ky nuk është i
interesuar, se është
pushteti tij që i ka hartuar
këto lista, po ti i PD-së, që

je i interesuar për ta
evidentuar këtë mungesë
të listave, pse nuk i mban
shënim?”
 Ai heshti. Nuk dha asnjë
përgjigje.
Si mund të quhen të drejta
këto zgjedhje?

Agron Feriti

Votues  duke kontrolluar emrat në listat e votimit
zgjedhjeve, ai më tha se
nuk kishte patur kohë të
mjaftueshme për ta kryer
këtë detyrë dhe se nuk
kishte mundësi të kryhej
kjo punë, se në zgjedhjet e
mëparshme kishin qenë
grupet treshe që u
ngarkuan me këtë detyrë.
Vazhdova ta pyesja: “A
nuk është opozita e
interesuar ta zgjidhte vetë

Duke votuar në një qendër votimi

Eriola Azizolli
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Zonja Fallaci, dua të
bëj një parantezë:
unë jam ai që të

enjten e 7 nëntorit,
pra ditën, në të cilën
filloi Forumi Social

në Firence, kam
publikuar në “Gazeta
Toskana” një artikull
me titull “Kurajua e
Fallacit”, ku ndër të

tjerash, kam
theksuar gabimin e

Forumit Social .
Pastaj ju në artikullin
“Fior entinas reagoni
me përbuzje kudo që

shkoni kundër
dhunës morale”. Ju
keni kontribuar në
mënyrë përcaktuese

për të shpëtuar
Fir encen, edhe atë që

në të vërtetë s’e
meritonte shpëtimin.

Çdo gjë e ka një
çmim në këtë jetë...

Oriana Fallaci përgjigjet
Intervistoi Riccardo Mazzoni

Përkthyes: Bardhyl Myftiu

Nuk ka ndodhur gjë,, sepse
do të ndodhte çdo gjë, ose
më mirë, do të ndodhte
gjithçka. Tunda kokën, kur
të nesërmen pash
ekzaltimin e gazetave që
thoshin: “Firence, Festa e
Paqes” (një ekzaltim  që të
kujton triumfalizmin e
komunistëve italianë  në
kohën e Molotov - Berias
e pastaj të Krushovit e të
Brezhnjevi, pra kohë në të
cilën s’bënin tjetër veç
llomotitnin për paqe). Në
të vërtetë, në vend të një
feste paqe, të shtunën  e 9
nëntorit,në Firence u
zhvillua një manovër e
shkëlqyer politike. Një
stërkëmbësh mjeshtë-
ror,një “grusht shteti”
gjenial, që një pjesë e së
majtës ekstreme kreu
kundër të majtës
institucionale.
Për saktësi, ishte ajo pjesë,
e cila mund të kontrollojë,
të dominojë e të dehë
grupet e dhunshme, të
lëvizjes kaotike të quajtur
antiglobalist. Në vend të
ushtarakëve, që zakonisht
në kushte të grushtit të
shtetit, dalin nga kazermat
për të pushtuar  institu-
cionet e pushtetit, ishin 42
mijë pjesëmarrës të
C.G.I.L (cixhiele ciz e uil).
Dhe në veçanti 1500 të
ngarkuarit për ruajtjen e

rendit, 500 punëtorë të
Fiomit, 500 militantë të
DS, hamenjtë e portit të
Livornos, nuk bindën
askënd në Firence, as edhe
kryembështetësin e të
pabindurve, Rambon, i cili
kishte njofuar: “nuk do të
jetë manifestim kundër
dhunës”, as anarkistët
grekë, prej të cilëve të
gjithë kishin kaq frikë, as
të dhunëshmit me tuta të
zeza e të bardha, që në
Gjenova nuk ishin kaq të
butë, kur qenë veshur me
tuta të bardha, e muarën
pjesë në kacafytjen me
policinë. Por, me që ra
fjala, kush u jep atyre para
për të blerë ato tuta të
shtrenjta lufte që mbanin?
Kush u jepte para për të
udhëtuar me aeroplanë
ndërkombëtarë, me trena
luksoze e me automobila
me të gjitha pajimet? Mos
vallë San Vincenzo de
Paoli? Ata nuk kanë
bindur as Casseuset
francesë, Sulmuesit
hollandezë, bile
revolucionarët dukeshin si
studentë me pushime
verore.
Ata i binin orkestrës, bënin
rrotullime dhe këndonin
“bella ciao, bella ciao”.
Mos vallë ishin bërë të
gjithë boy scout, apo fretër
franceskanë, murgesha

karmelitane? Por së
bashku me flamujt e
pacifizmit, pacifizëm i
barabartë me
a n t i a m e r i k a n i z m i n ,
ngrinin lartë portretet e Bin
Ladenit, të Stalinit,
portrete gjigande këto dhe
tabela ku shkruhej “Për
jetë me Stalinin” për një
Itali të bashkuar, të kuqe,
socialiste. Portretet e bin
adenit, dukeshin si të  Che
Guevarës dhe anasjelltas.
Dhe midis flamujve të
pacifizmit antiamerikanë,
ngriheshin edhe pankarta
që më shanin mua “Oriana
Fallaci është e lidhur me
bombat inteligjente”. “ Më
mirë një Pacciani në
shtëpi, se sa një Fallaci në
derë”. Fuek You!
Kjo është Firencia e
vërtetë dhe jo ajo e
Fallacit. Në të sëmës
vafsh, Fallaci!

Edhe unë i pashë dhe
ishin shumë më keq

Durim. Bile askush në
emër të paqes në botë, nuk
i kujton 3800 të vrarët më
11 shtator, askush në emër
të të drejtave njerëzore,
nuk mundi të mallkonte
diktatorin hitlerian Sadam
Husein për gazin me të
cilin zhduku mijëra
fshatarë iranianë dhe sot

zhduk fshatarët e vet.
Askush nuk u bëri homazh
studentëve kinezë të vrarë
në sheshin Tieanmen,
askush nuk qau për
miliona kamoxhianë të
vrarë nga Pol Poti,askush
nuk dënoi kamikazet
palestinezë, që bënë
kërdinë në supermarketet
e piceritë e Telavivit,
askush nuk e ngriti zërin
me indinjatë kundër
testamentit të hedhur nga
kamikazet, tek thonin për
kasapanën që do të bënin
në Nju Jork.

Si e keni  ndjerë veten
gjatë linçimit?

Mua më kanë quajtur djall,
ndërsa  Forumi Social na
qenkësh ëngjëll.
Hapni gazetat, cilëndo prej
tyre, e do të shihni emrin
Fallaci, të poshtrën Fallaci.
Hapni televizorin e në çdo
televizor do të dëgjoni
emrin Fallaci, për ta
poshtëriar e linçuar. Duket
sikur fati i botës varet nga
krimi që Fallaci kishte bërë
duke ftuar fiorentinasit të
mbyllnin saraqineskat. Por
shëmtia arriti kulmin, ku
nga sharjet u kalua në
gënjeshtra. Sikur në
artikullin tim të predikoja
dhunën dhe urrejtjen. bile
një artiste e rëndomtë, e

cila bën karikatura
personazhesh, ka qeshur
me sëmundjen time. Por
unë do t’i uroja  asaj, që
sëmundja ime kanceroze të
mos e prekë kurrë.
Sa për urrjetjen që ka ajo
për luftën, të cilën e ka
parë në ekranet e
kinemasë, unë nuk kam
nevojë për bindjet e saj
pacifiste. Bile luftën e njoh
qysh kur isha vajzë e
vogël, ku së bashku me
prindërit e mi luftoja për
t’i dhënë asaj dhe gjithë të
tjerëve lirinë.
Fakti është se ata
gjithmonë bëjnë kështu.
Ka gati një shekull që
bëjnë që ndjekin modelin,
metodën bolshevike,
madje staliniste, në të
persekutuarit e
kundërshtarit përmes
shpifjes, poshtërimit e
gënjeshtrës, me heqjen e
famës, duke fyer, poshtë-
ruar e demonizuar. Në të
mveshurit e gjërave që nuk
ka bërë e thënë, gjëra që
nuk ka shkruar  dhe më në
fund ta degëdisin në
ndonjë gulag, ose ta flakin
para togës së pushkatimit.

Mund të vazhdojmë
akoma?

Jo, mjaft. Nuk dua të them
gjë tjetër.

M ËNGJESI i parë pas zgjedhjeve erdhi disi i
përgjumur pas një nate të kaluar para televizorëve për
të ndjekur rezultatet e pritshme. Ishte një mëngjes disi i
mardhur. Me një qiell jo të qëruar.

Kureshtarët, ata më të lidhurit me partitë, u
afruan pranë kioskave të gazetave për t’u njohur me të
dhënat më të hollësishme për përfundimin e këtyre
zgjedhjeve shumë të pritura.

Era e ftohtë e vjeshtës, bashkë me gjethet që
rrëzonte, merrte me vete edhe mbe-turina të posterave
të kandidatëve, që ishin shqitur nga muret ku qëndronin
të vendosura.

Qyteti ra në qetësinë e za-konshme. Jeta filloi të
ndjekë rrjedhën e saj.

Të zgjedhurit e rinj nisën të bëjnë planet e fillimit
të punës së re.

Po gjurmët e fushatës së këtyre zgjedhjeve kanë
për të mbetur për një kohë të gjatë, shumë të gjatë, deri
në rilyerjen e mureve të fasadave të pallateve, sa të
mbulohen ato shkrime të panevojshme me bojë, që u
vendosën vend e pa vend, kur punën e tyre e kryenin

Mëngjesi i parë pas zgjedhjeve

Agron Feriti

fare mirë edhe  posterat, që mund të hiqeshin lehtë pas
përfundimit të zgjedhjeve, që qyteti, më në fund,  të
merrte pamjen e tij të mëparshme.

Ka nga këto mbishkrime që kanë
kohë që kanë mbetur të pashlyera dhe
që as kanë ndër mend të largohen nga
ato vendet ku kanë gjetur strehë.
Shihni parullën në muret e çanakut të
kalasë! Kush e ka marrë mundimin
për ta gërryer atë njollë, askush? Se
lyerja me gëlqere nuk do ta hiqte
pamjen e shëmtuar, jo vetëm për syrin
e  çdo qytetari, por, për  më tepër, të
çdo vizitori.

Këto lloj mbishkrimesh na kujtojnë
kohën e diktaturës, kur s’lihej mal, kodër,
fushë, fasadë pa i mbajtur  ato parulla mbi
shpinë, ndonjëra prej të cilave ende sot e
kësaj dite u rëndon.

Mbetet detyrë e pushtetit të ri
vendor ta ndreq gabimin që bënë qytetarët
e vet në çastet e etheve të fushatës
elektorale.
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K UR ra regjimi komunist në Shqipëri,
kishte një përputhje midis njeriut të ri dhe
mjedisit ku vepronte ky njeri. Njeriu i ri, i
krijuar sipas modelit kinez, ishte i zhveshur
krejt nga pluraliteti i të menduarit,
këndvështrimi i natyrshëm i dukurive, ai
kishte të formuar në trurin e tij shkretëtirën
e frikshme të të menduarit, shkretëtirë që
do të na mundojë gjatë. Krahas shkretëtirës
mendore dhe shpirtërore diktatura krijoi
edhe shkretimin e mjedisit. Shkatërrimi i
pyjeve për të krijuar kullota, tarracimet
kineze, hapja e tokave të reja, shtimi i
parcelave të mbjella me misër dhe grurë
për të siguruar bukën në vend, e shfytyruan

SHKRETIMI I MJEDISIT
DHE

VERBËRIA E SHTETIT

NË këto ditë shiu
rrugët e qytetit tim aty
qeshin, aty qajnë; aty
gëzohen, aty trishtohen.

Ato qeshin dhe
gëzohen, sepse u lahen
pluhurat, ngaqë sektori i
pastrimit nuk arrin t’i lajë
me ujë në ditët me diell,
se uji mungon; sepse u
largohen mbeturinat që
vetë i hedhim vend e pa
vend, edhe pse pastruesit
ditën dhe natën mundohen
t’i largojnë, por ne, pas

Në këto ditë shiu…

mjedisin shqiptar, sikurse edhe njeriun
shqiptar deri në atë masë të neveritshme,
sa që një krytar kooperative vuri si detyrë,
pas kthimit nga Republika e Kinës
komuniste, “Ta bëjmë Donofrosën si
Taxhai”.
Përfytyroni Taxhain kinez krejt shkretëtirë
dhe kinezët që sillnin nga dhjetra kilometra
larg dheun e pasur për ta bërë të jetueshëm
këtë provincë. Po Donofrosa, një vend i
begatë, si mund të bëhëj si Taxhai?
Natyrisht duke u shkretuar. Pra, pasi u
shkretua njeriu, u krijua Lej Feni i famshëm

(në fakt, këtë tip sot e gjen në zyrat e
institucionet që thirren demokratike),
duhej krijuar edhe mjedisi kinez.

Pas rënies së diktaturës në
Shqipëri nisi një shfrytëzim barbar i asaj
që kishte mbetur ende nga mjedisi
shqiptar. Etja për ndërtime, inisiativa e
lirë, çliroi energji të mëdha njerëzore për
të ndryshuar. Këtyre ndryshimeve nuk
iu parapri me studime urbanistike e
mjedisore nga pushteti vendor dhe ai
qendror. Anarkia e lëvizjes
demografike, ndërtimet e paligjshme,
shfrytëzimi i egër i mjedisit i ngjajnë
Perëndimit të Largët në Amerikën e para

dy shekujve. Nisi shkatërrimi i
pamëshirshëm i mjedisit që është pronë
publike në sy të e publikut, që ende nuk
ka formuar opinionin, aq i nevojshëm për
bashkegzistencë në demokraci.
Argjinaturat e lumenjëve u prishën, pyjet
u rrafshuan për t’u shitur për një copë
bukë, çdo gjë e gjelbër u zëvendësua e
po zëvendësohet me beton, dhe e gjitha
kjo ndodhi, po ndodh në sy të publikut
që ende nuk përbën opinion, në sy të
shtetit ose nga segmentet e tij. Një pjesë
pasurohen duke shfrytëzuar barbarisht

pasuritë publike në të mirë të xhepit të tyre
dhe në dëm të qytetarëve. Në Shqipëri ka
dy lloj qytetarësh që dallohen qartë nga njeri
tjetri, qytetarë grabitqarë dhe qytetarë. Këta
të fundit janë, pothuajse në mëshirën e të
parëve. Po lanë gjë ata, do të jetojnë këta të
dytët. Ky fenomen ndodh në vendet e egra,
paraqytetare. Edhe në Perëndimin e Largët
ndodhi vetëm për pak kohë. Te ne vazhdon
të ndodhë edhe sot e gjithë ditën. Nëse ky
shkrim nuk ju duket i drejtë, do t’ju lutesha
t’i hidhni një sy plagëve të tmerrshme në
kodrat, ku janë ngritur guroret, pyjeve të
dikurshëm ku sot gjen dhe të kuq,
hapësirave midis shtëpive dhe pallateve ku
ngrihen ngrehina që shkelin edhe të drejtat
më elementare të bashkegzistencës,
kopshteve të dikurshëm të ngritur me mund,
ku nuk ka asnjë fije bari, plantacioneve të
ullinjve, ku u derdh mundi i dy brezave për
t’u ngritur, grirë nga sopata dhe zjarri i vënë.
A ka njerëz që paguhen për të ruajtur
mjedisin? Për të përmirësuar atë?
Po, ka. Ka edhe një ministri që drejtohet
nga një Ministër që ka humbur prej kohësh
çdo florë dhe faunë të dinjitetit njerëzor e
profesional dhe i shërben klanit verbërisht
dhe përulësisht. Karrigia e tij vlen sa të
gjithë pyjet e Shqipërisë, sa i gjithë mjedisi
i gjelbër i saj. Ky Ministër sa herë që
ndërrohen qeveritë socialiste, mbetet në
kabinet, si një monument i së keqes, që
mbrohet nga shteti.

Kush kalon nga Berati për në Fier, te

kodrat e Qafës së Sqepurit përlotet kur
sheh kodrat e mrekullueshme të
dikurshme  me ullinj të bëra shkrumb
nga zjarrvënësit. Mijëra e mijëra rrënjë
ullinj janë djegur në pak orë, në ditë të
ndryshme dhe në sy të njerëzve:
fshatarët do të digjnin ferrat buzë
parcelave të tyre për të “shtuar” tokën e
bukës. Pas ferrave zjarri përfshiu ullinjtë
dhe u dogj fillimisht plantacini i
ullinjëve në krahun e majtë të rrugës.
Asnjë deklaratë nga Ministri, as nga
pushtetarët, as nga zyrat e mjedisit apo
të drejtorisë përkatëse, asnjë i ndaluar
nga prokuroria, asnjë hetim. Pas disa
ditësh digjet kriminalisht edhe ullishta
në krahun e djathtë. Me të njëjtin
pretekst: djegia e ferrave në anë të
parcelave. Përsëri asnjë fajtor për mijëra
e mijëra rrënjë ullinj të djegur, asnjë i
ndaluar e i dënuar.

Shkatërrimi i mjedisit po ndodh
në sytë tanë. Ne reagojmë jo si popull i
qytetëruar. Nëse në Perëndim  rastësisht
ke këputur një degëz pishe të njomë dhe
e mban në çantën tënde të rrugës, të
gjithë qytetarët në stacionin më të afërm
të autobusit do t’ju vërejnë me zemërim,
sikur të kishit bërë një krim, thjesht për
një degëz pishe, sa që nuk do të gjenit
skutë ku të fshiheshit. Le të reagojmë
për mjedisin para se të kemi krijuar
shkretëtirën në mes të Europës.

Yzedin Hima

Ullishta e djegur në Qafën e Sqepurit

Pishnaja në malin e Goricës

kurrizit të tyre, hedhim
mbeturina të tjera dhe ato,
rrugët, mbeten ashtu siç
ishin më parë; sepse u
largohet era e keqe që u
vjen nga ndotjet e
derdhjeve nga kanalet e
ujërave të zeza që
shkarkohen sheshit mbi to
dhe askush nuk çan kokën
t’i drejtojë për atje ku
duhet…

 Por, sa shiu nis të
bjerë me rrebesh, ato qajnë
dhe trishtohen, sepse

përmbyten dhe kalimtarët
nuk dinë ku të kalojnë, se
nuk kanë çizme me vete;
sepse hyrjet e pallateve
përmbyten dhe familjarët
mbyllen brenda dhe nuk
dalin dot; sepse nga
rrugicat zbresin rrëketë
dhe marrin me vete të
gjitha dherat që gërryejnë
nga kodrat rreth qytetit ose
pastrojnë dherat që
qytetarët i kanë lënë pas
ndërtimeve pirgje – pirgje
dhe i depozitojnë mbi

asfaltin e ri; sepse nga
kalimi i makinave
thellohen edhe më tepër
gropat e hapura nëpër
rrugë; sepse…

Dhe rrugët qeshin
dhe qajnë, ashtu si qielli:
që qan kur nxin e sterron
dhe lëshon me breshëri
lotët e tij dhe qesh kur retë
përçahen dhe midis tyre
del një rreze dielli.

Rrugët e qytetit
tim pëlqejnë vetëm shiun
e lehtë, të shtruar, atë që
vetëm pastron si ajo
nikoqirja e mirë dhe nuk e
duan shiun e rrëmbyer,  se
ai i përmbyt dhe i mbulon

me baltë dhe zhavor, i
kthen më keq se ato rrugët
e fshatit që përbalten kur
nuk janë shtruar me
kalldrëm.

A do të vijë dita
që ujërat e larta të gjejnë
rrugën e tyre dhe të mos
sjellin mbeturinat e
gërryerjeve të tyre mbi
asfaltin e rrugëve të qytetit
tim?

Shumë është folur
për disiplinimin e këtyre
ujërave, ka vite e vite që i
kemi dëgjuar planet e
hartuara, por deri më sot
asgjë nuk është arritur. Se
edhe ato zgarat që janë

vendosur në anë të
rrugëve, nuk i mbajnë dot
tonelatat e gurëve dhe të
baltës që zbresin nga
rrugicat. Dhe po nuk u
disiplinuan ujërat e larta,
qyteti ynë s’ka për t’u
quajtur ndonjëherë qytet
në ditë shiu, veç në ditë me
diell edhe mund t’ia japim
këtë emër, nëse do të
disiplinojmë ne vetë
hedhjet tona vend e
pavend nëpër rrugë siç
kemi bërë dhe vazhdojmë
të bëjmë deri më sot.

Agim Mehqemeja
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UJËRAT e zeza rrezikojnë
seriozisht shëndetin e rreth
10 mijë banorëve në
qytetin e Beratit, si pasojë
e derdhjes në një kanal të
zbuluar që kalon
mespërmes lagjeve. Prej
vitesh ujërat e zeza
përshkojnë  tri nga lagjet
më të mëdha të këtij qyteti,
duke u derdhur  në
sipërfaqe nëpërmjet një

Ujërat e zeza rrezikojnë
shëndetin e rreth
10 mijë banorëve

Tri lagjet e qytetit shkarkojnë ujërat në një kanal të zbuluar

BANORËT e lagjes Mangalem kanë vite që
e kanë harruar faktin që jetojnë në shtëpi
-muze me vlera të rralla.
Për rreth 1 500 banorët e kësaj lagjeje

kanali të cekët që del nga
shtrati sa herë që bie shi.
Rreziku i përhapjes së
epidemive është i
pranishëm për banorët e
lagjes “30- vjetori”, pasi
kanali që kalon mes kësaj
lagjeje mbledh dhe ujërat
e zeza të spitalit rajonal
dhe të dy lagjeve të tjera
që shtrihen në këtë zonë.
Që pas viteve ’90 ky

territor  është mbushur  me
banesa të reja, ndërsa
sistemi i kanalizimit të
ujërave, i cili luan rolin e
një kolektori,  përshkon
këtë zonë prej më tepër se
10 vjet dhe ende nuk është
ndërmarrë asnjë veprim
për sistemimin e tij. Veç
ujërave të zeza të
banesave, në këtë kanal
derdhen  dhe ujërat dhe

mbetjet e spitalit rajonal
çka e bën më të rrezikshëm
këtë problem. Burime nga
bashkia bëjnë të ditur se
shqetësimi i banorëve
është tepër i drejtë, por
mungesa e fondeve ka bërë
që të jetë i pamundur
ndërtimi i këtij kanali.
Bashkia e këtij qyteti, në
buxhetin e vitit 2003,
aprovoi një shumë prej 20

milionë lekësh për këtë
problem, por objekti sipas
një projektpreventiv
kërkon 80 milionë lekë.
Tashmë bashkia  duhet të
sigurojë pjesën tjetër të
fondit për të bërë të
mundur ndërtimin e një
kolektori. Po sipas këtyre
burimeve, është duke u
bashkëpunuar me fondin
shqiptar të zhvillimit për

sigurimin e fondeve për
këtë objekt. Por ndërsa
pritet sigurimi i fondeve,
banorët e këtyre lagjeve
ndihen të pasiguruar për
shëndetin e tyre. Më të
rrezikuar ndihen fëmijët që
luajnë mes këtij kanali si
pasojë e mungesës së
mjediseve të përshtatshme.

Problemi i shkëmbit vazhdon
të shqetësojë banorët
e lagjes Mangalem

karakteristike tipike beratase, jetesa në
këto banesa është kthyer në një shqetësim
dite. Kjo jo vetëm për faktin se shumë
prej tyre janë shkatërruar dhe kërkojnë
ndërhyrje urgjente, por për shkak të një
masivi shkëmbor që gjendet në pjesën e
sipërme të lagjes , në shpatin e thepisur
të kodrës. Shumë prej banesave të kësaj
lagjeje vazhdojnë të rrezikohen nga
shkëputja e shkëmbit me përmasa të
mëdha,  i cili vazhdon të qëndrojë i lidhur
me kavo prej mëse 30 vjetësh. Ky prob-
lem ka lindur që në vitet 1970, kur ky
shkëmb  me një gjatësi prej katër metrash
dhe gjerësi  prej dy metrash u shkëput
nga masivi shkëmbor rezikonte dhjetëra
shtëpi me vlera të rralla muzeale.
Pushtetarët e atyre viteve, pas shumë
ankesave të qytetarëve morën masa duke
e lidhur këtë shkëmb me ndihmën e
specialistëve kinezë me disa kavo prej
çeliku.  Për gati 20 vjet pushtetarët

vendorë të qytetit kanë punësuar dy
alpinistë beratas që  mereshin  me
mirëmbajtjen e kavove të çelikta. Por,
vitet e fundit këto kavo nuk janë

Shkëmbi poshtë Kishës së shën Mëhillit

Kanali i ujërave të zeza në lagjen “30 - vjetori”

mirëmbajtur më, madje, askush nuk është
kujtuar më për to, duke i lënë nën veprimin
e agjentëve atmosferikë. Duke  njohur
shqetësimin dhe rrezikun që i kanoset nga
dita në ditë, banorët e kësaj  lagjeje e kanë
ngritur disa herë problemin në dyert e
pushtetarëve vendorë. Vetë  ata nga ana e
tyre pohojnë për gazetën “Lajmëtari” se
ndihen të kërcënuar nga shkëputja e
masivit shkëmbor që gjendet vetëm 20
metra larg banesave të tyre. “E kemi
ngritur shqetësimin, pohojnë ata, deri te
Ministria e Kulturës dhe ajo e pushtetit
vendor, por deri më sot, askush nuk ka
kthyer asnjë përgjigje pozitive. Ndërkohë
burime të degës së Monumenteve të
Kulturës shprehen për këtë problem se
shqetësimi që ngrejnë banorët është tepër
i drejtë, pasi shkëputja e shkëmbit rrezikon
jetën e tyre dhe banesat. Por, mungesa e
fondeve dhe e specialistëve ka bërë që ky
problem të mos gjejë zgjidhje ende.

Eriola Azizolli

“Tomori” ndr yshon renditjen
në tabelë

DY ndeshjet e fundit të
“Tomorit” të mbyllura
me fitore (6 pikë dhe me
gola 6-2) treguan më së
fundi se ekipi u shkëput
nga gjendja e tij e
turbullt, e cila krijoi
shqetësim të madh në
sportdashësit .
Përballja e “Tomorit” me
“Luftëtarin” javën e
kaluar në Gjirokastër,

ishte e rëndësishme jo
vetëm për pozitat e tyre në
tabelën e klasifikimit, por
edhe më shumë si ekipe që
kishin pretendime në
luftën për titull.
Fitorja e Tomorit 2-1 me
gola të shënuar nga  Arbëri
dhe Gjata, bëri që ekipi
ynë ta ketë poshtë një
rival. Tashmë  “Tomori”
është në vendin e dytë në

kuotën e 10 pikëve duke
ndërruar vend me
“Laçin”, i cili ka 9 pikë.
Këtë javë në Berat këto
ekipe do të luajnë midis
tyre.
Si zakonisht tabelën e
kryeson pa humbje me
pikë të plota 15, ekipi
“Bylis”, i cili fitoi
takimin e fundit me
“Shijakun”.

Vlash PambukuVendgrumbullimi i plehrave

Eriola Azizolli
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Adr esa:  20 m në krah të Postës në lagjen “Çlirim”

Teknologji e fjalës së fundit.

Tel:     069 20 85 220,      068 23 17 300
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Shpejtësi -Siguri-Pastërti

Astrit Qafën
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FANFARA  e Beratit është
nga më të lashtat në vendin
tonë. Për vite me radhë nga
Bashkia e qytetit tregohej
kujdes për të. Drejtimi i
fanfarës nga një dirigjent i
huaj është dëshmi e këtij

Fanfara e Beratit
me dirigjent çek

kujdesi.
Në vitet paraçlirimit
fanfara e Beratit krahas
pjesëmarrjes në veprimtari
e festa zyrtare vendore e
kombëtare, merrte pjesë
edhe në disa veprimtari

shoqërore, familjare,
fetare, si në dasma, në
ditën e karnavaleve, të
trikave, të verës, tradita
këto që tashmë janë
zhdukur.

Fanfara në
veprimtaritë

spotive.

Fanfara e Beratit në dasmën e goricarit, Konstandin Tutulani (1928). Në qendër
është dirigjenti çek Panek dhe çingitë e lagjes Breg: Difja e Biana

PËR çdo vit në 1 Maj në Berat
organizoheshin parakalime cere-
moniale të punonjësve të qytetit. Me
këto parakalime synohej të
propagandoheshin “arritjet” e sistemit
socialist në çdo rreth. Me organizimin
e tyre angazhoheshin të gjithë
drejtuesit e ndërmarrjeve shtetërore.
Pjesëmarrja ishte aq masive sa nuk
mund të dalloje shikuesit nga
pjesëmarrësit në këto veprimtari.

Në festën e 1 Majit 1949
parakalojnë punëtorët

Në foto parakalon grupi i qendrës shëndetësore.
Midis tyr e dallohen punonjësit:  Thoma Koxhaku, Niko Gjani, etj. Më pas vjen
grupi i punonjësve të ndërmarrjes së grumbullimit të duhanit. Midis tyre dallohet
punonjësja Anastasi Boçe dhe grupi i grumbulluesve hipur mbi kuaj.

Vetëm pensionistët mbeteshin
spektatorët e mirëfilltë. Në këto
manifestime nuk mungonte edhe
humori kur shihte, si në rastin e
fotografisë, edhe njerëz të njohur të
hipur mbi kuaj.
Këto manifestime u kthyen në një
traditë, për të krijuar atmosferën se
në këtë vend punohej dhe arriheshin
rezultate të larta që duheshin bërë të
njohura nga populli.
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ISHTE dita  e dasmës së saj. E diela
e dytë e  tetorit. Kur e përcollën, i dhanë
një tufë me lule blu dhe rozë. Nusja i mori
duke e parë të ëmën në sy. Pse ia kishin
përzier lulet? Mos e kishin harruar  që  më
të pëlqyera për të ishin lulet që kishin
pastërtinë e qiellit? Ngjyrën e tij? Ato me
ngjyrë rozë duhet të ishin më të rralla, siç
janë të rrallë edhe yjet në një qiell të
pastër. E mori tufën me lule dhe i rregulloi
që më të dukshme të ishin ato në ngjyrë
blu.

 Solli ndër mend çastin kur hyri
në qendrën e votimit, para se të largohej
për në shtëpinë e burrit. Në flokë kishte
vënë, që të ishte sa më e dukshme, një
nga lulet blu të blera në një dyqan
zbukurimi. Sa e pa përfaqësuesi i partisë
demokratike, vuri buzën në gaz dhe i foli
nën zë: “Dasma jote do të mbahet mend
si dasma e fitores”. Kur i dha fletën e
votimit, e uroi me zë të lartë që ta dëgjonin
të gjithë: “Qofsh e lumtur, moj nuse!”

Nusja vuri buzën në gaz dhe e
falënderoi për urimin.

Makina u nis përmes urimeve.
Sa mbërriti në shtëpinë e burrit,

ata që e panë me lulet blu në dorë, si e
uruan për këmbë të mbarë, iu drejtuan të
pranishmëve:

“E paskemi demokrate nusen!”
Disa të tjerë ia pritën: “Kemi për

ta bërë socialiste! Lulet rozë nuk po i
mban  më kot me vete, edhe pse të
fshehura nën lulet blu”.

Përsëri nusja vuri buzën në gaz
dhe uli kokën për zakon.

Një dasmë e çuditshme
NA ishte një herë një pemë
që donte një fëmijë. Fëmija
shkonte çdo ditë për ta
vizituar.
Mblidhte gjethet e saj me të
cilat gërshetonte kurora për
të lozur si mbret i pyllit.
Ngjitej mbi trungun e pemës
e lëkundej për të prekur degët
e saj. Hante frutat e mandej,
së bashku, loznin mbylla-
syzash.
Kur ishte i lodhur, fëmija
përgjumej nën hijen e pemës,
ndërsa degët me gjethe
këndonin nanurisjen. Fëmija
e donte pemën me gjithë
zemrër.
Dhe pema ishte e lumtur.
Por koha kaloi dhe fëmija u
rrit.
Tani  pema mbetej shpesh
vetëm.
Një ditë, fëmija erdhi për të
parë pemën dhe pema i tha:
“Afrohu, fëmija im, ngjitu
mbi trungun tim dhe bëj
kolovitje me degët e mia, ha
frutat e mia, loz nën hijen
time dhe ji i lumtur.”
“Tashmë jam tepër i madh
për t’u ngjitur mbi pemët e
për të lozur,- tha fëmija. -Unë
dua të më  blesh gjëra e të më
zbavitësh. Dua para. A mund
të më japësh para?”
“Më vjen keq, -iu përgjigj
pema, - por unë nuk kam
para. Kam vetëm gjethe e
fruta. Merri frutat e mia,
fëmija im, dhe shko e shiti në
qytet. Kështu do të kesh para
edhe do të jesh i lumtur.”
Atëherë fëmija u ngjit mbi
pemë, mblodhi të gjitha frutat
dhe i çoi në treg.
Dhe pema qe e lumtur.
Por fëmija mbeti shumë kohë
pa u kthyer... Dhe pema u
trishtua. Një ditë fëmija u
kthye. Pema u drodh nga
gëzimi dhe i tha:
“Afrohu, fëmija im, ngjitu
mbi trungun tim dhe bëj
kolovajzë me degët e mia dhe
ji i lumtur”.
“Kam shumë gjëra për të bërë
dhe nuk kam kohë të ngjitem
mbi pemë,- iu përgjigj

NË studion e një psikiatri të përmendur një ditë
u paraqit një njeri, siç dukej, normal, serioz
dhe shik.
Mbasi këmbyen disa fjalë, mjeku zbuloi se ky
njeri ishte thellësisht i vrarë, një ndjenjë e thellë
melankolie dhe një trishtim i vazdueshëm e
torturonin.
Mjeku filloi me përgjegjësi punën e tij si
psikiatër dhe në fund të bisedës i thotë
pacientit:

Rrëfenjëza

Pema zemërgjerë
fëmija. “Dua një shtëpi që të
ma ndreqësh,- vazhdoi ai. -
Dua një grua dhe dua fëmijë,
pra, kam nevojë për një
shtëpi. A mundet të më
japësh një shtëpi?”.
“Unë nuk kam shtëpi,- tha
pema. -Shtëpia ime është
pylli, por ti, po munde, pri
degët e mia dhe ndreq një

shtëpi. Atëherë do të jesh i
lumtur”.
Fëmija preu të gjitha degët
dhe i çoi për të ndërtuar
shtëpinë. Dhe pema qe e
lumtur.
Për shumë kohë fëmija nuk
erdhi. Kur u kthye, pema
ishte kaq e lumtur që ia dilte
me mundim të fliste.
“Afrohu fëmija im,-
murmuriti,- eja të lozim.”
“Jam tepër plak e tepër i
trishtuar për të lozur,- tha
fëmija. -Dua një barkë për të
ikur larg që këtej. Ti a
mundesh të më japësh një
barkë?”
“Pri trungun tim dhe bëj një
barkë,- tha pema. -Kështu do
të mundesh të shkosh e të
jesh i lumtur”.
Atëherë fëmija preu trungun
dhe bëri një barkë për t’u
larguar. Dhe pema qe e
lumtur... por jo e gjithë.
Mbas shumë e shumë kohë
fëmija u kthye përsëri.

“Më vjen keq fëmija im,- tha
pema, -por nuk më mbetet
asgjë për të dhuruar... Nuk
kam më fruta.”
“Dhëmbët e mi janë tepër të
dobët për të ngrënë fruta, -tha
fëmija.”
“Nuk kam më degë, -vazhdoi
pema,- nuk mundesh më të
lëkundesh.”

“Jam tepër plak për t’u
kolovitur degëve”, tha
fëmija.
“Nuk e kam më trungun,- tha
pema.-Nuk mundesh më të
ngjitesh.”
“Jam shumë i lodhur për t’u
ngjitur,”- tha fëmija.
“Jam e izoluar,- psherëtiu
pema.” Do të doja shumë për
të dhuruar diçka..., por nuk
kam asgjë. Jam vetëm një
plakë kërcu. Më vjen shuëm
keq...”
“Tashmë, nuk kam shumë
nevojë,- tha fëmija,- vetëm
një vend të vogël të qetë që
të ulem e të pushoj. Ndihem
shumë i lodhur.”
“Mirë, pra,- tha pema, duke
iu drejtuar sa mundej,- një
plakë kërcu është ai që do të
ulesh e të pushosh. Afrohu,
fëmija im, ulu. Ulu dhe
qetësohu.”
Kështu bëri fëmija.
Dhe pema qe e lumtur.

Siç duket biseda do të vazhdonte
udhën edhe gjatë darkës.

Dhe ashtu ndodhi vërtet. Sapo
nusja u ngrit në vallen e parë, filluan sërish
bisedat politike.

Nusja e hidhte vallen gjithë duke
qeshur.

Të djathtët u ngritën një nga një
dhe filluan nga darovat. Të majtët
ngriheshin si më të përtuar.

Si mbaroi vallja, nusja i tha në
vesh të shoqit:

“Edhe dasmën na i kthyen në
miting dhe antimiting elektoral. Nuk
guxon tjetri të mbajë as një lule sipas
ngjyrës që i pëlqen!…”

I shoqi as që ia dëgjoi
mërmërimën, ishte i dehur nga prania e saj
dhe nga gëzimi i dasmës.

Ishte dhe ç’ishte kur dikush dëgjoi
në radio rezultatet e para të votimit.

Atëherë u ndez më tepër biseda.
Burrat i harruan gratë, harruan

edhe të pirët e të ngrënët.
Dikush i bëri shenjë nuses të

ngrihej sërish në valle.
Vallja e saj e ndryshoi atmosferën.

Me lulen e saj blu në flokët e saj të bukur,
u bënte karshillëk të gjithëve.

Ata mbetën të habitur.
Kishte fituar bluja e saj.
Dasmë e çuditshme! Ka për t’u

mbajtur mend për shumë kohë, ndoshta
deri në votimet e tjera.

Agim Mehqemeja

ASGJË, nëse e shoshisim
mirë punën, nuk mund të
na nxisë që të dëshirojmë
të jemi të parët në një garë
vrapimi me kuaj.

Lavdia, që të jesh i
njohur si kalorsi i parë i një
vendi, të gëzon aq shumë
gjatë çasteve kur luan
banda muzikore saqë të
nesërmen në mëngjes nuk
mund ta shmangim
pendesën.

Zilia e konku-
rentëve që janë njerëz
dinakë dhe jo pa influencë,
që nuk mungojnë të na
lëndojnë, kur kalojmë me
kalë në kolonën e ngushtë,
mbas hapësirave të gjëra së
shpejti bosh para nesh, me
përjashtim të disa kalo-
rësve të shtrënguar në
kuajt e tyre, që na shfaqen
fare të vegjël në horizont.

Miq të shumtë

Shei Silvestein

“Këtë mbrëmje mund të shkoni në cirk
që sapo ka mbërritur në qytetin tonë. Në
shfaqje do të paraqitet një klloun shumë i
famshëm që ka bërë për të qeshur e
zbavitur gjysmën e botës. Të gjithë flasin
për të. Do t’ju bëjë mirë, do ta shohësh.”
Atëherë ai njeri shpërtheu në lot:
“Ai klloun jam unë!”

Përktheu: Fiqiri Tartari

Kllouni

Propozim një kalorësi
për reflektim

nxitojnë në argëtimet e
tyre, por as që kujtohen të
bëjnë urra nëse i kthejnë
kokat me shumë mundim
drejt nesh që nga sportelet
e largëta. Ndërsa miqtë
tanë më të mirë nuk venë
bast për kalin tonë nga
frika se mos humbasin dhe
pastaj duhet të zemërohen
me ne. Por kur kali ynë
arrin të dalë i pari dhe ata
nuk kanë fituar asgjë, ata
kthehen në anën tjetër ku
ne u kalojmë përpara, dhe
parapëlqejnë të shikojnë
anash përgjatë tribunave.

Mbrapa, konku-
rrentët si të ngurtësuar në
shalat e kuajve, përpiqen të
zvogëlojnë efektin e
fatkeqësisë dhe të pa-
drejtësisë që i transformoi
në viktima. Ata marrin një
pamje të freskët , sikur një
tjetër garë do të fillojë

menjëherë, domethënë një
garë e vërtetë, pas kësaj
loje fëmijësh.

Shumë zonjave
fituesi u duket qesharak,
sepse ai krekoset dhe nuk
di ç’të bëjë me
përshëndetjet e pafundme,
shtrëngimet e duarve,
përqafimet dhe nderimet e
tepruara, ndërsa të
mundurit shtrëngojnë
dhëmbët dhe godasin lehtë
qafat e kuajve të tyre, që
tashmë shumë prej tyre
kanë filluar të hingëllijnë.

Më në fund qielli
mbushet me re dhe fillon
të bjerë shi.

Marrë nga libri i ri
“Çakej dhe arabë”

i Franc Kafkës,
përkthyes Fatmir

Alimani
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Peshku i ngecur në rrjetën e nervave
Fjalë drithëruese qe,
Luspat i shndërrisnin si sini të argjenda.
Zogjtë e peshores uleshin e ngiheshin havadan.
Dhëmbë manushaqesh,  barqe hithrash mbetur shtatzanë
me gjemba.
Ah si shuheshin të molisur thëngjijtë e trëndafilave të kuq
Në lëngun e terrtë të gjumit të pasmenatës.
Imzot! Po këta iriqë të zinj barkaculë
Rënë mbi shetitoren bitumzezë të mërzizë
Qenkan kokrra të shkundura prej gështenjës së ankthit.

13.06.2003

-a-

Një klithmë elegante me taka të larta
ecte mes fjalëve të lëna djerrë.

Kullusma e dendur mes shalëve të zuskës
ulërinte: kë imitoni kështu o të mjera

                        -b-

Këtyre bistakëve prej të qeshurash taze
nallanet e ankthit do t´ua shtrydhin mushtin.

Pssssst! Kjo luzmë me kallogre xixëllonjash
marshon me pishtarë dhe të këndon kolofruthin.
23 .06. 2003

        * * *

Shkallë-shkallë u zbritka në llagëmet e gjakut
aty ku një gjysëmbuzëqeshje
rrika si një byzylyk mbushur me gurë mërzie.
Ja pllaja e varreve. Shih si blegërijnë të trembura
delet llaja të fjalëve dhe të drizave.

Anash pasqyra që majmen duke kullufitur
imazhet  luluritëse të njera-tjetrës.
                                     Nga ç´yrte të largët
vjen vallë ky kundërmim parfumi prej lulesh xanxare
që mbijnë trumza-trumza në sqetullat e vdekjes

      * * *

        Po kthehesha nga beteja me plagë metaforash. Livadheve
të  gjelbërta ecnin ndajfoljet putrabardha; ashtu të majme dhe
të kullotura iu binte leshi i gjatë vjeshtak dhe guxhuvërave të
sintaksës mbështillnin me të këlyshë të verbër. Tutje dukeshin
kisha që rrufitnin kaltërsi qiellore në gota të bronxta
kambanaresh. Foljet, si copra të lëvizëshme flakësh të zeza,
shartoheshin me kalema në të çarat e mbiemrave, kurse
pasthirmat e pushëta grafullonin nga kanistra dhe përplaseshin
mureve të pasuvatuara të ankimeve.
        Fjalët e reja kruanin kurrizin e luleve të truara që
blegërinin në thikat e rrezeve të fundit.

      ° ° °
                            Stuhi të rreme.
                          Tatuazhe të pista
      skicuar në gjinjtë  qumështorë të pasthirrmave;
   në baltën e kuqërremtë të epshit gërryhemi e zhgryhemi
            si kangurë egoistë me veten brënda xhepit.
    Bishtrat e gjatë të fjalëve (si ylberë premtues)
i përtëleksen në këmbë asaj ndjenje të hershme faqepaparunë.
                          Stuhi të rreme,
          eleganca e njëjtë e nepërkave dhe ngjalave;

Libri i ri

Shkrimtari Balil Gjini
        Kokrrave të breshërit kyçur  brenda një shege
                      gjaku iu plas brenda damarëve.

         ° ° °
Në mesnatë
                  kur zbrez
                              shkallëve
                                          të brendëshme
                                                        të vetvetes
për të mbërritur në bimcat e mëllagta të ëndrrave
tek një gjësend i vjetër pengohem e bie.

(Një thes i mbushur me plot me rrangulla fjalësh që cafullojnë,
mjaullijnë, gërthasin, ciatin, shtyhen, pështyhen, djersijnë:
gadra-budra, gadra-badra, zokopurat zabërhanisnin me
zorzopër, yrrja-byrrja, ququkë, hallemadhe e halemadhe, etj.)

Një gjarpër me rruaza arixhofshkash
Rrëshqet shkallëve
Dhe me bririn e fildishtë diçka zhgarravit.
                                                         Ding-dang- ding
                                             sahatet e vetvetes
                                varur në mure
               tingëllojnë të shkurdisur
në mesnatë.

14 shkurt 2003

          ° ° °

Në korridore të bardhë
Ndodhitë të zhveshura nga kurioziteti
Kanë nderë lëkurët e tyre për t´u tharrë
Një, dy... njëmijë

Ftohtë është

Kam etje të pi
Një gllënjkë me cicërima dallandyshesh

          ° ° °

        Nga kasollja prej kashte e fëminisë vinin zëra të kaltër
qiellorë. Në një postiqe të prerë prej një poezie folklorike,
dergjegj një ylbereshë lehonë, rrethuar nga shtatë këlyshë të
vegjël.  I pari  mëndej tek cica e manushaqtë e një fluturze
bore;  i dyti fshinte hundët me mëngën portokalli dhe u binte
vitheve: pllaq-plluq... I shtati i kishte buzët ende të kuqe, ngaqë
sapo kishte ngrënë shpretkën e freskët të një pike shiu. Të
gjithë ylberushët i kishin sytë prej rruazash breshëri. Më tej
edhe dy vezë të tjera që priteshin të klloçiteshin. Në një kornizë
varej shallanuri i një cope reje, e cila i ngashënjente duke ua
mbushur sytë me lotë. E gjithë kasollja binte era të pëgërë
qiellore.  S´kish pse i dëboja: ylberushja priste të varej nga
qielli ndonjë kulpër e zjarrtë vetëtime të ngjitej përsëri  lart.

17 shkurt 2003

       ° ° °
Mbi ujrat  që përplasen brigjeve të shpirtit
plluskon kufoma e puthjes së fundit.
Macka grizezë e mërzisë
rrëmben nga pëqiri i muzgut
lëmshin e portokalltë të diellit dhe kruan në të putrat

Gota, epruveta,  me materiale nga këneta shpirtërore
për të shpëtuar nga ky realitet i kufizuar prej mishi.
E kotë.
Ndërsa pritej që ëndrrës  t´i mbinin në sqetulla krahë
nënbarku  iu mbush me kaçuben e zezë të normalitetit.

22 shkurt 200

E dashura ime me rënkime të kaltërta yjesh
në shpirt! Askush s‘e heq dot koskën e vesës
nga fyti i një luleje. Xhevahiret janë fshehur në
dhëmbin e gjarpërit dhe ylberët formohen mes
                                                                jargësh.
E dashura ime ndërtuar me pjalm lulesh dhe
kristale loti! Herë-herë bien pupla ëngjëjsh nga qiejt
me të cilat mbushin jastëkët e epshit djajtë.
Vesën në fijen e barit e ndajnë poshtërsisht mes tyre
Kërmijtë dhe rrufetë. E dashura ime…e,e,e!...Eeeh!

      ° ° °
Një karrige që ka kullotur hije të helmëta
                                                 nëpunësish
pengohet në eshtrat e një pasthirrme dashurie.
Koka i dhemb. Ëndrra e vjetër e një luleje për
Një saksi , cergë merimangash në qoshe ka zenë.
Eh, bën..., por s‘ka kohë; sonte kaposhi i zi i natës
( me lafshën e kuqe të hënës mbi kokë ) ndenjësen
e saj do të cpërfëndë.

                         Lëpjetat duhet së pari të mbushen me mish
                        që njerëzit t‘i quajnë gjuhë.

-1-

Pa shtëpi, si emigrant i kërbunjur,
Endet mbi botë këmbëzbathur djalli

O zemër!...Shpirti im kutërbon erë
Si kandil i vjetër tek koka e një varri.

                       -2-

Me bizhu, karfica, siç u ka hije
Tri mefatora  dergjen në gropë.

O zot!.. Ndërto sa më parë WC për ëngjëjt
Se vijnë e fëlliqin këtu në tokë.

8 shkurt 2003

Dërdëllitjet e manushaqta që rrodhën prej murit të grisur
gllënjkë e nga një gllënjkë  i pinë mbasditet
                                                   e sfungjerta.
Molisja vinte nga pushi i kadifenjtë
në krahët e fluturt të dhimbjes,
qirinjtë,  kofshët femërore dhe portikët e amfiteatrit.
Rruzulli i qelqtë i lotit u ça. Qenia brenda tij
i gëlltiti gjithë lëvozhgat e kaltra nga kishte dalë.
Ciu-ciu. Fëmijët e saj : monstra qelqesh memecë
Me xhufka të qeshurash nën sqetulla.

      ° ° °
 Zi e trëndafilave të zinj

e vejushave bukuridrithëruese
Që me duart e kaltërta
Numërojnë me gishta vezët e thëllëzave
Fshehur në gëmushën e hijes sime

Zi e trëndafilave të zinj

e kallogreve të  manastirit që e dinë mirëfilli
Se kur vezët të bëhen zogj
Pëlhurën e zezë të hijes sime
Do t´ua nderin si shami mbi kokë

Pritet të dalë nga shtypi libri poetik i shkrimtarit Balil Gjini me titull
Po ...e Zi.

Nga ky libër autori përzgjodhi këto poezi.

° ° °
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NË mars të 1991-shit, çunaku i italishtes të 1981-shit,
lindur në Uznovë më 14 qershor të 71-shit, Arian Soraj,
bashkë, me mijëra bashkatdhetarë u nis me “Panamanë”
për në paradisin me emrin Brindis.
“Unë, - thotë pas 12 vjetësh,  Ariani, - isha në hambar,
më saktë në mes të hambarit  të “Panamasë”, që kishte
qenë ngarkuar me çimento. Duke qenë në hambar,
humba sensin e kohës, koha u bë për mua, po  të
perifazoj, një segment i kyçur dhe unë pikë e këtij
segmenti. Isha një pikë e qetë dhe sigurinë ma jepte
fjala “Itali” dhe fjalët e italishtes që lodronin nëpër buzët
e mia. Kjo është pjesa poetike, kurse pjesa tjetër është
prej skulpture dhe urgjence. Unë zbrita në Brindisi,
komplet i transformuar, me flokë meduze, me flokë të
ambalazhuar jo në allçi, por në beton, gatuar nga pluhuri
i çimentos, nga vaji i kavove dhe grasoja. Shto kripën e
djersës dhe kripën e detit... Nga të pangrënët, përgjatë
atyre tri ditëve, isha i zbehtë dhe i lehtë. Për tri ditë
rashë 8 kg, nga 56 kg në 48 kg...

Të nesërmen e mbërritjes në Brindisi, mbërriti
buka për mijëra e mijëra refugjatë, në mijëra e mijëra
qeska. Por, ... u turrën  të tërë. Uria nuk e njihte rregullin
... Atëhere, e mbyllën, ndaluan shpërndarjen e rregullt
të qeskave me ushqim dhe filluan shpërndarjen
fluturuese, duke i hedhur qeskat nga prapa murit. Qeska

midis Brindisit e Barit. Gjuha e folur aty kishte një
nuancë dialekti. Por aty nuk ndenja shumë, sepse...”

Prifti Giancarlo Rapaccini
(Xhankarlo Rapaçini)

Nga imazhet që jepte televizioni italian për refugjatët
shqiptarë u prek edhe një prift në Ar ezzo, 50 km para
se të vesh në Firence. Tërë natën ai kishte ndenjur pa
gjumë. Nuk e merrte gjumi. Një të nesërme ai lidhet me
Caritas-in, merr në telefon dhe kërkon t’i dërgojë një
refugjat të vetmuar.
“Të them të vërtetën, nuk doja, se isha mirë aty, - thotë
Ariani, - por Enzo, i shoqi i Rafaelës, më tha një shprehje
që më bëri përshtypje: - Në ka dy burra të mirë në Itali,
janë priftërinjtë! Ja, numrin tim, të telefonit, por të jesh
i bindur se, kur të vesh atje, nuk ke për ta përdorur. Kur
të mërzitesh, më merr në telefon, por jam i bindur, se
kjo nuk do të ndodhë, kur je nën përkujdesjen e një prifti
italian”. Dhe kështu Ariani i hipën trenit në Brindisi,
drejt Arezzos, drejt Giancarlo Rapaccinit. Sa mbërriti
Ariani, nuk kishte tabelë me emrin e tij, atje te stacioni
ku zbrisnin mijëra pasagjerë, sapo po ngjiste shkallët te
platforma, dëgjon një zë:
-Arian?- pyeti.
-Po, - i thashë, -unë jam.
Më përqafoi sikur të njiheshim prej kohësh. Rapaccini,
nja 42 vjeç, ishte i veshur thjesht, një prift katolik i
vërtetë. Shkuam te shtëpia e priftit, ngjitur me kishën,
Kisha Shën Tereza e  Avilës. Emrin e kësaj shenjtoreje
kishte marrë Nënë Tereza jonë. Isha nën mburojën e
mbrojtjen bamirëse të Nënë Terezës. Ishte si një ombrellë
e Krishtit.

Në  Arezzo, në shoqërinë e djemve moshatarë me
mua, për një muaj më shëtitën ku mundën: që nga
fshatrat e vegjël të bukur mesjetarë, te vendet piktoreske,
te qyteti  San Giovanni, në disko, në baret e akulloreve,
në kinema. Nuk më lanë të fusja duart në xhep. Te
famullia e çunave kalova shumë, shumë
këndshëm.Vërtet e harrova Enzon e Rafaelës dhe numrin
e tij të telefonit. Për Rapaccinin nuk kishte sfotera (njeri
të papërfillshëm), por ka vetëm njerëz që duhen trajtuar
e rrethuar me dashuri dhe humanizëm, me altruizëm dhe
dhembshuri. I jam thellësisht mirënjohës. Emri i priftit
të nderuar, Rapaccini, në zemrën e në veshët e mi
kumbon si përzemërsi e rrallë, por tingëllon edhe si një
muzikë, si një melodi që vibron nga notat e gëzueshme,
gjithë shpresë, edhe në ditë disi të vështira.”

Ndenji rreth një muaj në Arezzon e Kishës së Shën
Tereza e Avilës të Giancarlo Rapaccinit. Prifti gëzonte
simpati. Ajo simpati u derdh edhe mbi emigrantin,
refugjatin e imët shqiptar, poshtë këmbëve të të cilit,
toka italiane po merrte trajtën e dashur të atdheut të dytë.

Arian Soraj - çunaku i italishtes,
Italia, prifti Giancarlo Rapaccini...

Nga Simon Vrusho Dukej sikur edhe peizazhi italian e rrethonte me
ngrohtësi njerëzore.
“Fillova kamerier në një restorant, nja dhjetë kilometra
larg, ku punova rreth tre muaj për të perfeksionuar
italishten. Punë e thjeshtë. Ndërroja ujët në tavolina.
Mësova emrat e gjellëve. Meny-ja më fiksohej si një
vjershë, më saktë si një poemë. Në fillim vargjet pikante
që të hapnin oreksin (sallatat), pastaj supa, pastaj strofat
e forta, (gjellët me mish), pastaj vargjet me kolor (frutat),
pastaj ëmbëlsira e vargut, pastaj kafeja, vargjet e fundit
që mbyllin dhe hapin meditime...
“Mora patentën. Fillova një shkollë mbrëmjeje për
ekonomi, program intensiv. Erdha në Shqipëri në 1993-
shin. Fillova një aktivitet për përpunimin e drurit bashkë
me ortakë italianë. Por, në vitet 1994-1996, kush e donte
punën këtu?
Punën e dëboi Sudja. Dhe Dogana... Dogana... Dogana...
Burokraci absurde, e paimagjinueshme. As Franc Kafka
nuk ka një personazh artistik si ka qenë personazhi
realistik i Doganës! O tempora! O mores!...

Në 1997-ën me punë të mirëfilltë vullnetare u
ndërtua Qendra Rinore Katolike. Për pajisjen ndihmat
vinin nga një shoqatë në itali, Spess (Shpresa), që
mblidhte fonde për projekte të tilla argëtuese, kulturore.
Më 11 gusht 2002 u inaugurua edhe një kishë e vogël
që u ngjan kishave të hershme apostolike, me siluetë
shtëpie e kishe. Në orën 4 pasdite u bë inaugurimi, në
orën 6 pasdite unë te kjo kishë vura kurorën me
Neridën”.
Pas këtij vështrimi panoramik ka shumë fakte, ngjarje,
detaje, episode, momente që nënvizojnë intensitetin e
jetës së Arianit.

Italia - populli i madh, punë të mëdha

“Italia? U ndjeva italian. Nga gjuha, nga komunikimi,
ngrohtësia. Që në ditët e marsit 1991, ditët marsiane,
ushtarët, policët, karabinierët mes nesh, pavarësisht se
me uiformë, dukeshin më civilë se civilët.

me bukë, me panine fisnike, konserva. Pastaj fluturonin
frutat,  mollët, portokallet ... Kap, kush të kapte.
Megjithëse kishte për të gjithë, kishte dhe refugjatë që
kapnin e merrnin nga dy-tri qeska. Pas frutave fluturuan
bananet. Po kush i njihte bananet nga ne? Po këta, po
tallen tani me këto sende plastike?! Dhe filluam t’ua
hidhnim, t’ua kthenim prapë bananet. Ishte një kryqëzim
bananesh. Ishte e këndshme, zbavitëse.
Edhe unë e kapa një qeskë me bukë, por prapa meje, një
grua me fëmijë në krahë, nuk kishte kapur dot asgjë,
sepse i kishte duart të zëna me fëmijën. Si mund ta haja
atë bukë? Ia dhashë asaj, gruas.

Isha edhe vetëm, edhe me vëllanë, në të njëjtën
“Panama”. Secili ishte nisur për hesap të vet. Unë nuk e
dija që  vëllai ishte në kuvertë, ai nuk e dinte se unë isha
në hambar. Por, edhe po ta dinim, mes mijëra e mijëra
vetash, mes 10 mijë vetave, si mund të çanim dot e të
takoheshim? Si sardelet që mund të rrinë ngjitur, por
nuk mund të takohen dot”.
Pastaj del në skenë italishtja e dikurshme e çunakut që e
mësonte me një bllok të vogël në xhep dhe me sytë te
filmat italianë në ekran; italishtja po i kthente
shpërblimin, si përkthyes. Ndihmonte vullnetarët italianë
të Karitas-it, që morën nën përkujdesje  refugjatët,
fillimisht, të sistemuar përkohësisht në një shkollë, prej
nga pronarët italianë i merrnin për t’i punësuar. “Punoja
me një mësuese vullnetare, Antonela e quanin. Pastaj u
punësova edhe vetë në Alberobelo, një fshat i madh

Italianët janë popull i madh, punëtorë sa s’ka. Ka një
gjë që nuk shkon? Që stonon? Italiani ndërhyn, e
rregullon. Del në pension. Nuk rri. Merr tokë, e punon.
Njërin, pas një reforme, pas 30 vjet punë e nxorën në
pension. Në pension, tha, më nxori reforma, ligji, po
unë nuk e nxjerr veten në pension. Hapi një biznes të
suksesshëm. Ka 10 vjet që punon e fiton. I kënaqur dhe
i pakënaqur. Vjen këtu në shqipëri, në Berat. Çfarë mund
të bëjmë? Se puna i zgjidh të gjitha... Se Italia është
edhe bijë e punës së madhe...”
Arian Soraj flet edhe për mjedisin, verërat, skautistët,
punimin e aluminit, të karrigeve, për gazetën, për...

Giancarlo Rapaccini dhe Ariani në 1991 në Itali

Ariani në Madonna di Campiglio, gusht 1991

Arian Soraj
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Bojërat më të mira me teknologji amerikane do t’i gjeni tek

Alba –Color.sh.p.k,

ku zbatohet sistemi i cilësisë ISO 9001.Tek ne do të gjeni një

gamë të gjerë bojërash, plastike, akrilike, astarëve, bojëra vaji

dhe zmalto dhe llaqe të ndryshme, izolues tarracash, bojë

rrugësh (traffik paint)

Fabrika e prodhimit të bojërave dhe llaqeve

Adr esa: Tek ish –uzina mekanike e tekstilit.
Tel-fax: 00355 32 33 922  Cel. 068 21 63 807 Cel. 068 23 73737

Alba –Color. Sh.p.k.

H ISTORIANI  romak Tit Livi, kur shkruan për luftrat iliro-
romake të vitit 200 p.e.s., për Beratin thotë se është “një qytet
i madh, me mure të forta, në një grykë të ngushtë”. Kurse
Polibi në vitin 200 p.e.s e përmend me emrin Antipatrea. Në
shekujt V dhe IV ai bashkëjeton me qendrat e tjera
ekonomike-kulturore në Myzeqe e në luginën e Osumit.

Herokliti në vitin 533 pas Krishtit ndërmjet 9 qyteteve
të Epirit të Ri përmend edhe qytetin e Beratit, me emrin
Pulheriopoli, emër që iu dha për nder të bashkëperandores
në fronin bizantin në vitin 450-453.

Berati, qytet i madh, me mure të fortë, në një grykë të
ngushtë, i pakapshëm, kyçi i rrugëve kryesore, që lidhnin
Shqipërinë e Mesme me atë të Jugut, ishte një qendër e
lulëzuar ekonomike, me një klimë të butë. Latinisht ka
kuptimin: i pasur, i shkëlqyeshëm i fortë.
Në shek e V ai po merrte tiparet e një kryeqendre.
Sipas ligjit të Zenonit, viti 491, “çdo qytet duhet të ketë me
çdo kusht një peshkop të vetin”.
Berati, qytet i madh, e kishte selinë e tij peshkopale dhe ishte
kthyer në kryeqendër ideologjike, këtë e fakton prania
Ezravangjelit Joan Gojartit ose Joan Kristostomit.

Besimi kur u hartuan
kodikët e shekullit VI - IX

Pasi perandoria Romake u nda në dy pjesë më 395, Berati
mbeti nën sundimin e Bizantit. Shekujt V dhe VI shënonin

Kodikët e Beratit

Kapaku i Kod. Shek. VI

Shek. XI-XII

Shek. XI- XII

Berati në shekuj, historia

kulmin e lulëzimit të kësaj
perandorie. Gjuha zyrtare
ishte greqishtja. Roma
vazhdoi me gjuhën latine.
Feja e vetme e perandorisë
nga Lindje në Perëndim,
ishte krishterimi, shpresa e
skllevërve e kolonëve. Po
shpejt kisha dhe kleri u
lidhën me klasën sunduese.
Krishterimi  u bë fe e
shteteve, u ndërtuan kisha
paleokristiane,  në fshatra e
qytete, ruajtën gjurmë edhe
nga kishat pagane.
Në Kala mbi  themelet e
kishave paleokristiane, janë
ngritur Shën Mëria e
Vllahernës, shek XIII, dhe
Kisha e Shën Todrit, shek

XVI. Nga arkitektura paleokristiane s’kemi gjurmë përveç
tri kapitele:
një objekt mermeri që përdoret si tavolinë, në Kishën e Shën
Kollit pranë kishës së Vllahernës; një kolonë e vogël me
kapitel vendosur përmbys në dritaren e absidës (joadhimës)
nga ana lindore në Kishën e Shën Todrit; e treta është një
gjetje e rastit.
Krishterimi po sundonte fuqishëm në art e kulturë, vazhdoi
“Besëlidhja e Re” deri në vitin 1054 kur ai u nda: feja
ortodokse, katolike dhe ungjillorët.
Kodikët e Beratit i përkasin respektivisht shekullit VI - IX,
d.m.th. “Besëlidhjes së Re” pra, ata i përkasin të tri feve.
(Mendimi im personal: Meqë këta dy kodikë kanë qëndruar
për një kohë shumë të gjatë në Kishat ortodokse të Kalasë,
janë servirur në lutjet liturgjike të besimtarëve, janë ruajtur
me besnikëri, me betim, privilegjin duhet ta ketë kisha

ortodokse, sepse edhe
vendi ku u zbuluan për
herë të parë është vetëm
i krishterimit ortodoks).
Kodiku i shekullit VI i
Jan Gojartit quhet
kështu se është i
shkruar me ar e argjend
të shkrirë me gërma
kapitale. Më vonë është
emërtuar “Kodiku i
Purpurt i Beratit”.
Ndë rkombë ta r i sh t
njihet me emrin
“Beratinus 1”, është
shënuar në regjistrin e
letërsisë biblike

botërore me shifrën “43f” vlerësohet si një prej dëshmive
më të vjetra të shkruara në shekullin VI. “Beratius 1” përmban
ungjillin sipas Mateut dhe sipas Markut.
Një dorëshkrim i vitit 1346 ka një shënim që bën të ditur
kodikun.
Peshkopi grek, që shërbeu  në mitropolinë e Kalasë, Anthim
Aleksudhi, në gjysmën e dytë të shekullit XIX, përmend,
ndërmjet të tjerave, edhe kodikët.
Botërisht i bën të njojtur shkrimtari francez Pjer Battifoli në
vitin 1886 në katalogun e tij.
Ai thotë: “Nuk jam i bindur se pashë gjithçka.”
Sipas vizitorit francez: kodiku quhet i purpurt se ka fletët të
zhytura në bojë, është i shkruar në pergamen me një
bukurshkrim të rrallë, me shkronja kapitale në gjuhën greke,
ka 190 fletë, gjashtë të parat shkruar me ar, të tjerat me
argjend.
“Besëlidhjes së Re” i përket edhe kodiku i shekullit IX, që
quhet Ungjilli i Evangjelistrës ose “Godex Anthimi” edhe

ky  është i shkruar me gërma të argjendta po më të vogla.
Kapakët janë prej dërrase mbështjellë me kadife, stolisur me
serm: engjëj, bimë, figura gjeometrike, etj.
Pas publikimit që iu bë, u nxit makutëria për t’i përvetësuar
nga shtetet Evropiane. Presionet qenë nga më të shumtat. Po
kalarinjtë ishin jo vetëm besimtarë, po edhe me kulturë, i
vlerësuan dhe nuk pranuan as një lloj oferte. Betimi ishte i
madh. “Me dorën  në ungjill” ia kaluan brezave amanetin e
dy kodikëve shekullin VI e IX.
Beratasi Irakli Sahatçi thoshte: “Kur kalarinjtë s’të jepnin as
një të dhënë për kodikët, ata ishin gojëkyçur, kyç Venediku”.
Atyre u lejohej edhe ta mohonin me betim “nuk dimë asgjë,
s’i kemi parë kurrë”. Kështu mbijetuan këto vepra me vlerë.
Në fondin e Arkivit Qendror të Shtetit ruhen 100 kodikë, 75
prej tyre i përkasin qytetit të Beratit, “Godex  purpurus”, apo
“Codex Anthimi”, janë dy ndër ekzemplarët e këtij tipi të
hasur në tërë Botën.
Kodikët krijojnë lidhjen e shkruar nga shekulli VI-XIX ata
janë shkrime autoktone.
“U shkrua me dorën time  e të përvuajtur  Theodhorit, dukë
dhe legothe i Beratit, pranë Theodhorit Muzakës.
“U shkrua kjo kristoithi me dorën e Joasafit të Beratit” etj.
Kodikët janë jetëshkrim shenjtorësh, tekste liturgjike, poezi
e prozë, muzikë e art, tablo e jetës tërësore njerëzore, janë
një enciklopedi shekullore. Ata janë krijuar  në qytetet
shqiptare prej mjeshtrave shqiptarë, këtë mesazh e sjellin vet
ata.

Parashqevi Sahatçiu
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Tel: 0692586803

PUNA me ekipet sportive është e bukur,
por që ti bësh ata sportistë cilësorë,
mjeshtra, nuk është e lehtë.

Zakonisht mjeshtrat që stërvisin
këto ekipe, kanë një karierë të gjatë e të
suksesshme.

NDRYSHE nga stafetat
sportive që i shikojmë
shpesh gjatë veprim-
tarive vendore, kom-
bëtare e ndërkom-
bëtare të atletikës, janë
stafetat që japin
mesazhe dhe u bëjnë
jehonë festave dhe
jubileve. Zakonisht ato
në Berat u organizuan
në vitet e para mbas
çlirimit të vendit. Sipas
tematikës bëhej edhe
emërtimi i tyre: Stafeta
e Rinisë, Stafeta e
Çlirimit, Stafeta e

Stafeta e Rinisë

Spartakiadës. Zakonisht
numri i pjesëmarrësve
ishte 30-50 të rinj e të reja,
të cilët zgjidheshin edhe
nga ana e përbërjes
politike.

Stafetat i organi-
zonte komiteti i fizkulturës
në bashkëpunim me
komitetin e rinisë e të
ushtrisë. Përfundimi i

stafetave kombëtare
zakonisht bëhej nëTiranë.
Nisja e stafetës bëhej nga
qendra kryesore e qytetit
në prani të njerëzve të
shumtë. Grupi i Beratit,
pasi merrte stafetën që
sillte grupi i Skraparit, ecte
në drejtim të Tiranës.
Sipas programit ndodhte
që grupi i Beratit të mos e

Grupi i Beratit, pasi ka marrë stafetën nga Skrapari, ecën
për  në Tiranë. Në krye mban stafetën ish- futbollisti i

“Tomorit”, 1940-1949, Mimi Konomi.

Grupi i Beratit mbi Urën e Rrogozhinës, grupin e shoqërojnë makinat

dorëzonte stafetën në
Lushnje apo Kavajë, por
shkonte në Tiranë.
Grupin e shoqëronin
makina, pasi edhe rruga e
gjatë bëhej në këmbë dhe
me automjete të cilat i
shoqëronin nga pas.

Mbërritja e
stafetave në Tiranë nga të
gjitha qytetet kthehej në
ditë feste.

K LUBI  i bilardos “Sporti”
në Berat me pronar
trajnerin Engjëll Turku,
është bërë një qendër e
rëndësishme për për-
hapjen e lojës së bilardos
9 gurrësh.
Javën e kaluar klubi u
gjallërua përsëri nga
veprimtaria lokale e

Mjeshtri që pr etendon të
nxjerrë mjeshtra

Kampionati Kombëtar që u zhvillua javën
e kaluar në Tiranë, për U= 17, tregoi që
ekipi i Mjeshtrit shtangist Mihal Hoço, e
ka fillimin e mbarë në këtë veprimtari të
parë kombëtare dhe se e ardhmja është
premtuese.

Synimi i trajnerit për të përgatitur

spor-tistë cilësorë, madje edhe mjeshtra siç
është ai vet, u pasqyrua mirë në këtë
kampionat. David Gjika, nxënësi 13 -vjeçar
i shkollës “Thimi Tani” më i vogli i
veprimtarisë, zuri vendin e dytë (për
mungesë të një fiksimi të lehtë në peshën e

ngritur, do të zinte vendin e parë).
Klasifikimi i ekipit në vendin e 5-të,
ndërkohë që sportistët sapo mbushën një
vit stërvitje, dhe rezultatet e mira të
sportistëve të tjerë, si Ergis Hajro, Ylvi
Xhindi, Edmir Maloku, Erton Kula,
dëshmojnë për punën e mirë rë trajnerit.

Mjeshtri Hoço bashkë me nxënësin e tij David Gjika

Luajnë bilardistët e vegjël
fëmijëve nën moshën 16
vjeç.
Në kampionatin indivi-
dual morën pjesë 24
pjesëmarrës.
Në përfundim, kampionë
dolën Leonard Dollani,
pastaj Florian Dule, Olsi
Tahiraj, Xhejms Sraçi.

Nga kampionati u
përcaktuan 3 bilardistët, të
cilit do të marrin pjesë në
kampionatin e bilardistëve
nën 16 vjeçë që do të
organizohet gjatë këtij
muaji në Tiranë.

Përgatiti faqen:
Vlash Pambuku

Tek Syri do të gjeni lajmërime për shitje dhe
blerje të objekteve të ndryshme si:  dyqane,
shtëpi banimi, troje, makina, elektroshtëpiake,
kanceleri, mjete transporti etj. etj.

Syri i
lajmëtarit

Suplementi Syri është një rast i mirë për të  gjithë ju që do të shitni, për
të gjithë ju që do të blini.
Adresat e sakta, numrat e telefonit, kontaktet, çmimet jua ofron Syri i
Lajmëtarit të Beratit. Ai është syri juaj për të kapur rastin e mirë, për të
shitur dhe për të blerë.
Qytetarë të Beratit! Afrohuni pranë Syrit të gazetës dhe ai do të jetë Syri juaj.


